Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

EDITAL No 004/2024-PBE

O Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira, Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Bioestatística – Mestrado e Doutorado, da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,
e...

Considerando o novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística –

Nível: Mestrado e Doutorado, aprovado por meio da Resolução nº 015/2024-PBE, de 26/03/2024,
e pela Resolução nº 022/2024-CI/CCE, de 14/06/2024;

Considerando Resolução nº 027/2022-CEP, a qual aprova o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá e revoga a
Resolução nº 013/2018-CEP;

Considerando o Edital nº 013/2024-PBE, o qual abriu as inscrições para o processo de
seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Turma 2025
– Nível: Doutorado;

Considerando o Edital nº 015/2024-PBE, o qual prorrogou o prazo para as inscrições do
processo de seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Bioestatística -
Turma 2025 – Nível: Doutorado;

Considerando o Edital nº 002/2025-PBE, que homologou as inscrições dos candidatos
interessados em ingressarem como alunos regulares no curso de Doutorado do PBE/UEM –
Turma 2025;

Considerando decisão da Comissão de Avaliação dos currículos dos candidatos
interessados em ingressarem como alunos regulares nos cursos de mestrado e doutorado do
PBE/UEM – Turmas 2025, instituída por meio da Resolução nº 001/2025-PBE;

TORNA PÚBLICA

1  – Informa a data, horários e o link das reuniões individuais de apresentação de

projeto de pesquisa dos candidatos interessados em ingressar como alunos regulares no curso de
doutorado do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística – PBE/UEM – Turma 2025, os quais
tiveram suas inscrições homologadas conforme Edital nº 002/2025-PBE;

2  – Informa que as reuniões de defesa de Projeto de Pesquisa serão realizadas via
Google Meet, por meio do link (meet.google.com/upc-tccs-bjs) e que estas foram divididas em
uma data apenas: 30/01/2025 (quinta-feira), pelo período da tarde, conforme segue abaixo:

HORÁRIO DE DEFESA DE PROJETO DE PESQUISA DOS CANDIDATOS INSCRITOS E HOMOLOGADOS NO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE DOUTORADO DO PBE – TURMA 2025

Nº Nº DE INSCR. NOME Data Horário da Defesa

1 013/2024-PBE Dihellen Thayze Moreira Cubas 30/01/2025 14:00 – 14:30

2 10/2024-PBE Franchesco Sanches dos Santos 30/01/2025 14:30 – 15:00

3 9/2024-PBE Karla Horrana Tenorio Sacani 30/01/2025 15:00 – 15:30

4 14/2024-PBE Luciano Xavier de Azevedo 30/01/2025 15:30 – 16:00

5 7/2024-PBE Rodolfo de Souza Nascimento 30/01/2025 16:00 – 16:30

6 11/2024-PBE Willian Alexander Ferreira Lima 30/01/2025 16:30 – 17:00
Obs.: Todos as defesas agendadas seguem o horário de Brasília.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br
https://meet.google.com/upc-tccs-bjs?hs=224

 Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

3  – Informa que cada candidato terá 15 (quinze) minutos para apresentação do seu
projeto de pesquisa, e a comissão, outros 15 (quinze) minutos para arguição.

4º - O candidato deverá acessar o link da sua reunião, impreterivelmente, no horário
indicado neste edital.

5  – O candidato que não acessar o link da reunião, e, consequentemente, deixar de
cumprir um dos requisitos obrigatórios do processo seletivo do curso de doutorado do PBE –
Turma 2024, estará automaticamente desclassificado.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 21 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira,
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br